
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  

 

 

 

 
GIUNTA DI MUNICIPIO  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  49  DEL  18/04/2025 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 9 

 
Proposta nr. 716 
 
Oggetto: Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione di un Avviso pubblico per promuovere 
la raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura condivisa, la rivitalizzazione e la rigenerazione 
dell'area verde sita in Piazza San Giuseppe (Municipio 9), mediante patto di collaborazione ai sensi 
del Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione 
condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 
del 20.05.2019. Il presente atto non comporta spesa. Immediatamente eseguibile. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto, del mese di aprile alle ore 13:07, nella sede del Municipio 
9 si è riunita la Giunta Municipale 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti nr. 4 amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

ANITA 

PIROVANO 

PRESIDENTE 

DI 

MUNICIPIO 

SI MARIO 

ESPOSITO 

ASSESSORE  SI  

TIZIANA ELLI ASSESSORE SI MIRKO 
MAZZALI 

ASSESSORE SI 

 

Assume la presidenza la Presidente del Municipio Anita Pirovano 

Partecipano all’adunanza: il Direttore Operativo Ambito 3 Isabella Menichini e i Funzionari Giuseppina 

Pedata e Antonio Notarianni 

La Presidente 
 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
 
Vista la proposta della Presidente Pirovano e dell’Assessore Mirko Mazzali, in allegato e ritenuto la 
stessa meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 
Con votazione unanime 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime dei suoi componenti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi. 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

   
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO:  Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione di un Avviso pubblico per promuovere la 

raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura condivisa, la rivitalizzazione e la rigenerazione dell'area verde 

sita in Piazza San Giuseppe (Municipio 9), mediante patto di collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - 

disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni 

comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20.05.2019. 

Il presente atto non comporta spesa. 

Immediatamente eseguibile. 

 

 
La Direttrice Operativa Ambito 3 

Municipio 9 

Isabella Menichini 

firmato digitalmente* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presidente del Municipio 

Anita Pirovano 

firmato digitalmente* 

 

 

 

 

 

Assessore alla Sicurezza, Coesione sociale, 

Commercio di prossimità, Politiche per il 

lavoro, Partecipazione, Demanio e spazi a usi 

diversi. 

Mirko Mazzali 

firmato digitalmente* 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 
- il Comune di Milano con deliberazione n. 15 del 20 maggio 2019 del Consiglio comunale ha approvato il 

“Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione 

condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani”; 

- l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento appena richiamato, promuove la “cura 

condivisa dei beni comuni” da parte dei “cittadini attivi”, mediante l’attivazione di “accordi di 

collaborazione” finalizzati alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani. 

 

Premesso altresì che: 
- nel Documento programmatico e previsionale 2024-2026, approvato con deliberazione n. 27 del 9 

novembre 2023 dal Consiglio di Municipio 9, e come previsto nell’aggiornamento del documento per il 

triennio 2025-2027, approvato con deliberazione n. 11 del 10 ottobre 2024, è stata sottolineata 

l’importanza delle attività e del ruolo delle realtà associative del territorio che, grazie all’azione quotidiana 

– e considerate anche le ulteriori ricadute sul tessuto sociale, urbano, economico e culturale – riescono a 

offrire momenti di aggregazione e svago, ma anche cultura e conoscenza a tutta la popolazione, 

strutturando, così, un’offerta di attività che valorizza gli spazi urbani; 

- Associazione ASSORAIDER - Associazione Italiana di Scautismo Raider -Sezione di Milano 2 APS, con 

sede legale in via Via Pellegrino Rossi 7, Milano (MI), 20161 C.F. 97355120151, ha presentato una 

proposta di sottoscrizione di Patto di collaborazione per la cura condivisa, la rivitalizzazione e la 

rigenerazione dell'area verde sita in Piazza San Giuseppe (atti PG. 0103817.E_24.02.2025 come integrata 

da ultimo in data 15.04.2025) ; 

- Associazione “ASSORAIDER - Associazione Italiana di Scautismo Raider -Sezione di Milano 2 APS” è un 

Ente apartitico, il cui impegno statutario è quello di preparare i giovani a diventare buoni cittadini, 

sensibilizzare i giovani ai valori dell'accoglienza, dell'integrazione e della valorizzazione delle diversità 

culturali e della tutela dei diritti dei minori; 

- la proposta si sviluppa su 3 ambiti di intervento: 

o Interventi di manutenzione e verifica costante dello stato dell’area e delle strutture presenti, 

o Interventi di animazione territoriale, educazione e inclusione sociale; 

o Interventi di sviluppo di comunità. 

 

Considerato che: 
- la sottoscrizione di detto Patto risulta coerente con le competenze e gli obiettivi del Municipio 9 

considerato l’impegno dell’Amministrazione comunale e municipale volte alla cura dello spazio urbano per 

la restituzione degli spazi ai cittadini in particolare in quartieri lontani dal centro cittadino; 

- la conclusione di un nuovo Patto di collaborazione per l’area in oggetto deve essere preceduta, secondo 

quanto previsto dal vigente Regolamento per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione 

condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani, dalla pubblicazione di un Avviso pubblico attraverso 

il quale raccogliere proposte e progetti di gestione provenienti da altri soggetti – diversi dal proponente – 

interessati alla gestione e alla cura dell’area in oggetto, nel rispetto delle seguenti finalità:  

o promozione della socialità, dell’aggregazione e dell’inclusione attraverso un programma di attività 

culturali, ludico-ricreative e formative dirette ad un pubblico eterogeno per età;  

o salvaguardare l’ambiente, favorire processi di sostenibilità e cura degli spazi comuni; 

o promuovere lo studio e l’organizzazione di eventi, iniziative e manifestazioni rivolte alla popolazione; 

- ai sensi del Regolamento per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla 

rigenerazione dei beni comuni urbani, l’area non sarà utilizzata in uso esclusivo dai sottoscrittori del Patto; 

dunque, non è prevista la corresponsione di un corrispettivo di alcun genere alla condizione che lo spazio 

sia destinato ad attività dirette al vantaggio della cittadinanza e senza fini di lucro; 

- la durata del patto di collaborazione originato dall’Avviso pubblico che sarà pubblicato, sarà di 36 mesi 

decorrenti dalla data di sottoscrizione fatta salva la possibilità del Comune di richiedere la restituzione 

dell’area in qualsiasi momento qualora la stessa sia necessaria per la realizzazione di opere pubbliche. 

 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

Rilevato che:  
sussistono gli estremi di urgenza e, pertanto, si propone l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 42 co. 6 del Regolamento dei Municipi al fine di procedere con l’approvazione e successiva 

pubblicazione dell’Avviso pubblico e degli atti correlati in attuazione a quanto approvato con la presente 

deliberazione.  

 

Atteso che: 
sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di legittimità espressi della Direttrice Operativa – Ambito 3 - 

Municipio 9 ai sensi dell’art. 42 comma 1 del Regolamento dei Municipi, allegati alla presente proposta di 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.; 

- lo Statuto del Comune di Milano; 

- il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano; 

- il vigente Regolamento comunale disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione 

condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani; 

- la Deliberazione n. 11 del 10/10/2024 del Consiglio del Municipio 9 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027. Immediatamente 

eseguibile”; 

- la Deliberazione n. 61 del 3 maggio 2022 di Giunta municipale recante “Approvazione del Regolamento 

per il funzionamento della Giunta del Municipio 9 di Milano, approvato ai sensi dell’art. 39 comma 5 del 

Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. Immediatamente eseguibile”. 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le linee di indirizzo per l’indizione dell’Avviso pubblico per promuovere la raccolta di 

manifestazioni d’interesse per la cura condivisa, la rivitalizzazione e la rigenerazione dell'area verde sita in 

Piazza San Giuseppe (Municipio 9), mediante patto di collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - 

disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei 

beni comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20.05.2019; 

2. di demandare alla Direttrice Operativa – Ambito 3 – Municipio 9 l’adozione degli atti amministrativi 

necessari all’attuazione di quanto deliberato con il presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 42 co. 6 del 

Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 9 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 716 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione di un Avviso pubblico per promuovere la 
raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura condivisa, la rivitalizzazione e la rigenerazione 
dell'area verde sita in Piazza San Giuseppe (Municipio 9), mediante patto di collaborazione ai sensi 
del Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla 
gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 20.05.2019. Il presente atto non comporta spesa. Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 1943 del 12/03/2024 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi. 

 

 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 3 

MUNICIPIO 9 
 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 9 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 
RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 716 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione di un Avviso pubblico per promuovere la 
raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura condivisa, la rivitalizzazione e la rigenerazione 
dell'area verde sita in Piazza San Giuseppe (Municipio 9), mediante patto di collaborazione ai sensi 
del Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla 
gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 20.05.2019. Il presente atto non comporta spesa. Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: - l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 1943 del 12/03/2024 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 3  
MUNICIPIO 9 

 
(firmato digitalmente)* 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 9 NR   49  DEL  18/04/2025 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 IL COORDINATORE DEL  IL/LA PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 9 

 MUNICIPIO 9  

 

 Pedata Giuseppina Pirovano Anita 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 

1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei 
Gruppi consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 

 
 
 

 
IL COORDINATORE DEL 

MUNICIPIO 9 

 
Pedata Giuseppina 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


